Quod exemplum de te ipsâ^a adfers circa ratiocinium a te factum de rerum | existentiâ, procedit quidem recte, quantum ad iudicium de tuâ existentiâ spectat; sed quantum spectat ad alia, videtur non recte assumptum : cum quicquid dicas, vel potius ludas, reverâ non dubites, sed omnino iudices esse aliquid præter te, & a te distinctum; quippe aliquid præter te, & a te distinctum præintelligens. Quod supponis, nullam rationem occurrere, quæ
 446 unum persuadeat magis quàm | aliud^b, supponere potes; at simul debes supponere, nullum sequaturum iudicium, sed voluntatem semper fore indifferentem, neque se ad iudicandum determinaturam, quousque intellectui major aliqua verisimilitudo ex unâ parte quàm ex aliâ occurrerit. 10

Quod proinde dicis : hanc indifferentiam ita extendi ad ea, quæ non satis perspicue cognoscuntur, ut quantumvis probabiles conjecturæ te in unam partem trahant, sola cognitio, quòd sint conjecturæ, te impellere ad contrariam assensionem possit^c, id nullo modo videtur verum. Quippe cognitio illa, quòd sint solum conjecturæ, faciet quidem ut iudicium de eâ parte, in quam te trahunt, cum aliquâ formidine & hæsitatione feras; sed numquam faciet, ut iudicium feras de parte contrariâ, nisi postquam occurrerint conjecturæ non modò æque probabiles, verùm etiam probabiliores. 15 20 25

Quod subdis : te id fuisse expertam his diebus, cum falsa esse suppo|suisti, quæ maxime vera esse credide-

i te ipsâ (errata; 1^{re} édit.)] re ipsâ (1^{re} et 2^e édit. et Disquis. Met.).

a. Page 58, l. 26.

b. Page 59, l. 10-12.

c. *Ibid.*, l. 15-23.

ras^a, memento id tibi non fuisse concessum. Neque enim
 revera sensitse aut persuasisse tibi potes, non vidisse te
 solem, terram, homines, alia, non audissee sonos, non am- 447
 bulasse, non comedissee, non scripsissee, non loquutam fuissee
 5 (usam scilicet corpore organissee ejus), non alia.

Denique ergo forma erroris non tam videtur confi-
 stere in non recto usu liberi arbitrii^b, sicut asseris, quam
 in dissonantiã judicii a re judicatã, & ex eo quidem ortã,
 quod intellectus illam rem, secus quam sese habeat, appre-
 10 hendat. Quare & non tam videtur esse culpa arbitrii,
 quod non recte judicet, quam intellectus, quod non recte
 demonstret. Quippe ea videtur arbitrii ab intellectu de-
 pendentia, ut, si intellectus quidem aliquid clare percipiat
 videaturve percipere, arbitrium ferat judicium ratum
 15 atque determinatum, seu id reipsã verum sit, seu verum
 esse existimetur; sin autem obscure, tum arbitrium ferat
 judicium dubium ac formidolosum, & pro tempore tamen
 habitum verius quam oppositum, seu in re ipsã veritas,
 seu falsitas subsit. Ex quo fit ut non tam cavere possimus
 20 ne erremus, quam ne in errore perseveremus, expendamus
 que propria judicia, non tam vim facientes arbitrio, 448
 quam applicantes intellectum ad clariorem notitiam, quam
 judicium semper secuturum sit.

4. Concludis fructum exaggerando, quem ex hac Me-
 25 ditatione potes consequi, ac præscribis quid sit agendum;
 ut assequaris veritatem: nempe assequuturum te dicis,
 si tantum ad omnia quæ perfecte intelligis satis at-
 tendas, atque illa a reliquis, quæ confusius & obscu-
 rius apprehendis, secernas^c.

a. Page 59, l. 23-27.

b. *Ibid.*, l. 28, etc.

c. Page 62, l. 21-25.

Hoc porrò non modò est verum, sed etiam hujusmodi, ut tota præcedens Meditatio, sine quâ potuit intelligi, videatur fuisse supervacanea. Attende tamen, eximie Vir, difficultatem non videri an, ut non fallamur, debeamus clare atque distincte intelligere aliquid, sed quâ arte aut methodo discernere liceat, ita nos habere claram distinctamque intelligentiam, ut ea vera sit, nec fieri possit ut fallamur. Quippe initio objecimus, nos non rarò falli, tamen si nobis videamur aliquid adeò clare distincteque cognoscere, ut nihil possit clarius & distinctius. Tu quoque | id tibi ipse objecisti, & expectamus tamen adhuc istam artem, seu methodum, cui præcipue sit incumbendum.

| IN MEDITATIONEM V.

De essentiâ rerum materialium; & iterùm de Deo, quòd existat.

I. *Circa quintam, dicis primùm te distincte imaginari quantitatem, hoc est extensionem in longum, latum & profundum; itemque numerum, figuram, situm, motum, durationem^a. Ex his omnibus, quorum te ideas habere dicis, seligis figuram, & ex figuris triangulum, de quo hæc habes: etsi fortassis talis figura nullibi gentium extra cogitationem meam existat, nec unquam extiterit, est tamen profecto determinata quædam ejus natura, quæ a me non efficta est, nec a mente meâ dependet, ut patet ex eo quòd demonstrari pos-*

13 Après V] Quæ est ajouté (Disquis. Met.).

a. Page 63, l. 16-21.

sint variæ proprietates de isto triangulo, nempe quòd
 ejus tres anguli sint æquales duobus rectis, quòd
 maximo ejus angulo maximum latus subtendatur, &
 similes, quas, velim nolim, | clare nunc agnosco, 450
 5 etiam si de iis nullo modo ante cogitaverim, cùm
 triangulum imaginatus sum, nec proinde a me fue-
 rint effectæ^a. *Et tantum habes de essentiâ rerum materia-*
lium; nam quæ paucula subjicis, eodem | pertinent. Ac
hærerere quidem hîc nolo; insinuo solùm durum videri
 10 *statuere aliquam naturam immutabilem & æternam,*
præter Deum termaximum.

Dices te proferre nihil aliud, quàm quod in scholis effe-
 runt, naturas seu essentias rerum esse æternas, fierique de
 15 *ipsis propositiones sempiternæ veritatis. Sed hoc durum*
perinde est, & capi aliunde non potest esse naturam huma-
nam, cùm nullus est homo, aut dici rosam esse florem, cùm
ne rosa quidem est.